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VENDIM
Nr[{1F ,Daté dy . 04, 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PERKOHSHEM TE REALIZUAR
NEPERMJET PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE SHOQERISE SPAR ALBANIA SHPK
NGA SHOQERIA VIVA FRESH SHPK”

Komisioni 1 Konkurrencés me pjesémarrjen e:

. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj). Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fayjola DELUJA Anétar

Né mbledhjen e tij & datés /i . £4.2025, shqyrioi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit 1€ pérkohshém 1€ realizuar népérmjet pérfimit 1é
kontrollit 1& shogérisé Spar Albania SHPK nga shogéria Viva Fresh SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 1€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojyjen e konkurrences”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndémarrjeve”;, Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe Formulari i njoftimit & pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit 1€ relacionit 1€ Sekretarit 1€ Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé s& Analizés dhe Metodologjisé & Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit 18
realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té shogérisé Spar Albania SHPK nga shoqéria Viva Fresh
SHPK,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t& Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit t& kontrollit té shogérisé Spar
Albania SHPK nga shogéria Viva Fresh SHPK.



Referuar dokumentit “Kontraté shitblerje kuote"”, palét né transaksion jané:

Pala blerése: Viva Fresh SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési & kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit té Kosovés. Viva Fresh SHPK, éshté pjesé e rrjetit t€ supermarketeve qé operon né
Kosové dhe rajon, e cila zotérohet 100% nga ortaku i vetém z Xhevdet Rexhepi.

Shoqéria ka pér objekt t€ veprimtarisé sé saj si aktivitet kryesor; Tregtiné me pakicé né dygane jo té
specializuara, ku mbizotéron ushgimi, pijet dhe duhani. Aktivitet sekondar: Tregtingé me pakicé 1
frutave dhe perimeve né dyqane 1€ specializuara. Aktivitete 1€ tjera: Tregtia me pakicé e mishit dhe
produkteve t€ mishit né dygane 1€ specializuara,

Viva Fresh SHPK, ka deklaruar se zotéron njékohésisht dhe shogérité:
I. Sipas legjislacionit té Shgipérisé

1. "VIVA FRESH" SHPK, shoqéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shgiptar, dhe me objekt aktiviteti: Import, Eksport, shitje e mallrave me shumicé dhe/ose pakicé, e
ushgimit, pijet, fruta dhe perime, duhani, tekstili, képucéve dhe artikuj pre) lékure, pajisjeve
elektronike shiépiake, tregti me pakicé té mallrave 1€ ndryshém 1€ reja, lulet dhe bimét, pérpunimi
dhe konservimi i mishit, restorantet, artikuj shérbyes 1€ pijeve té ushgimit, si ¢do aktivitet tjetér tregtar
i ligishém dhe i aplikueshém né Republikén e Shqipéris, etj.

I1. Sipas legfislacionit t¢ Magedonisé sé Veriut

1.VIVA FRESH STORE DOOEL, shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
té Magedonisé Veriore, me objekt aktiviteti kryesor: Tregti me pakicé né dyqane jo té specializuara,
kryesisht (¢ ushgimeve, pijeve dhe duhanit.
2. KIT-GO DOOEL, shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit té
Magedonis€ Veriore, me objekt aktiviteti kryesor: Tregti me pakicé né dygane jo té specializuara,
kryesisht 1€ ushgimeve, pijeve dhe duhanit.

Pala shitése: Balfin — Balkan Finance Investment Group SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjesi
té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: (i) investimi né instrument
financiar (t€ cilét pérfshijné pa kufizime titujt e pjesémarrjes né kapitalin e shogérive tregtare, titujt
e borxhit, aksionet ose kuotat né fonde investimesh etj), investimin né€ pasuri 1€ paluajtshme dhe né
asete (1€ prekshme apo té paprekshme), si dhe (ii) ofrimi i shérbimeve 1& konsulencés pér shoqérité e
kontrolluara prej saj dhe/ose nga té treté (1€ cilét pérfshijné pa kufizime konsulencén e natyrés
financiare, manaxheriale, ligjore, IT, zhvillim softuares e1j), né pérputhje me legjislacionin ¢
zbatueshém né territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe jashté saj,et).

Aksionar i késaj shogéne éshté Z. Samir Mane me 100% 1€ kuotave.

Shoqéria Target: Spar Albania SHPK éshié njé shogén me pérgjegjés: 1€ kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shqiptar. Kuota ¢ shogérisé target pérbéhet nga (njé) kuoté, ¢ cila pérfagéson 100%
t€ kapitalit themeltar té SPAR Albania SHPK.

Spar Albania SHPK zotéron njé mjet supermarketesh né Shqipér, g€ operon né markén

ndérkombélare Spar, e cila zotérohet 100% nga ortaku i vetém i saj Balfin — Balkan Finance
Investment Group SHPK.



Shogéria ka pér objekt parésor veprimtarie kryerjen e aktiviteteve i€ listuara mé poshté: ngritjen,
hapjen dhe administrimin 1€ marketeve, supermarketeve dhe hipermarketeve “Spar” né Shqipéri dhe
jashté saj; import-eksport dhe /ose kultivim, prodhim, pérpunim i produkteve ushgimore; import-
eksport dhe /ose prodhimi i produkteve jo-ushqgimore; shitja me shumicé dhe/ose pakicé e produkteve
ushgimore — 1€ pérpunuara ose t€ papérpunuara dhe jo-ushqimore; stokimi dhe ruajtja e produkteve
ushgimore 1€ pérpunuara ose 1€ papérpunuara dhe jo-ushqimore; transport i mallrave dhe udhétareve
brenda dhe jashté vendit, shérbime t€ ndryshme konsulence. Gjithashtu shogéria mund té kryvej ¢do
lloj veprimtarie apo transaksioni tjetér qé lidhet me pasuri 1€ luajtshme e 1€ paluajtshme, me kryerjen
e veprimeve tregtare, industrial, bankare dhe/ose financiare 1€ ¢farédo lloj natyre, t€ nevojshme ose
t€ dobishme pér arritjen ose plotésimin e objektivit t& Shogérisé, gé nuk ndryshon aktivitetin parésor
té shogérisé dhe nuk bie né kundérshtim me legjislacionin shqiptar né fuqgi.

Transaksioni

Mé daté eshté lidhur ** Kontraté shitblerje kuote” ndérmjet shogérisé Viva Fresh SHPK
(blerési), shogérisé Balfin — Balkan Finance Investment Group SHPK (shitési) dhe shogérisé Spar
Albania SHPK (target), si palé 1€ késaj kontrate.

Referuar objektit té késaj Marréveshje, shitési do té shesé 100% kuotén e shoqérisé target Spar
Albania SHPK (s€ bashku me 1€ gjitha té drejtat dhe interesat gé u lidhén me té né datén e finalizimit
1€ transaksionit) tek blerési dhe blerési do 1€ blejé 100% kuotén e shoqgérisé target nga shitési, 1é
pastér dhe té liré nga ¢do barré, kundrejt pagesés sé gmimit.

Detyrimi i blerésit pér t& bleré kuotén e shogérisé target dhe detyrimi i shitésit pér ta shitur kuotén
sipas kontratés, nénshtrohet dhe kushtézohet nga pérmbushja e kushteve & pércaktuara né nenin 6
dhe 7 1€ kontratés. Pas dat€s sé nénshkrimit dhe para datés sé€ finalizimit, ¢do palé do 1€ njoftojé me
shkrim pér pérmbushjen e kétyre kushteve. Kjo kontraté do té konsiderohet ¢ paviefshme dhe pa fugi
Juridike nése nuk jané pérmbushur té gjitha kushter ose nése prej kushteve nuk éshté hequr doré me
shkrim nga pala e cila pérfiton prej tyre sipas afateve 1€ pércaktuara né Marréveshje.

Palét do té finalizojné transaksionin jo mé voné se data e 120 dit¢ kalendarike nga data e nénshkrimit
t¢ késaj kontrate ose né cilido afat yetér 1€ pércaktuar né dakordési 1& dokumentuar me shkrim
ndérmjet paléve. Secila palé duher té ket& nénshkruar Deklaraién pér Pérmbushjen ¢ Kushteve dhe
secila palé dubet té keté nénshkruar Deklaratén pér Axhustimin e Cmimit té Shitjes.

Marréveshja pércakton dhe detyrimin pér 1€ marré miratimet ¢ nevojshme lidhur me transferimin ¢
pronésisé sé kuotés nga; (i) Spar lternational B.V dhe (ii) Bankés Intesa San Paolo, OTP, BKT dhe
Fibank.

Nése pér ¢do arsye, finalizimi i transaksionit nuk mund t€ ndodhé né datén e finalizimit té
transaksionit, palét do takohen 5 dit€é pune mé voné dhe do pérpigen sérish 1€ procedojné me
finalizimin e transaksionit. Nése finalizimi nuk ndodh edhe né kété rast, palét do 1€ béjné pémpjekje
pér arritjen ¢ nj€ marréveshje me shkrim pér finalizimin e transaksionit dhe né rast se palét nuk lidhin
dot njé marréveshje 1€ tillé brenda datés , kontrata do té konsiderohet automatikisht e
zgjidhur pa cénuar 1€ drejtat, detyrimet ¢ paléve né lidhje me kéé zgjidhje.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérfiimin e kontrollit 1& shogérisé Spar Albania SHPK nga
shogéria Viva Fresh SHPK, transaksion, i cili éshté né pérputhje me nenin 10 dhe 12 1€ ligjit nr. 9121,



daté 28.07.2003, “*Pér mbrojtjen e konkurrencés™, dhe si i till& &shié objekt autorizimi nga Komisioni
i Konkurrencés.
Pérgendrimi i njoftuar pritet t€ mos krijojé mbivendosje ose marrédhénie & rjedhés sé sipérme apo
té poshtme midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar.
Pér sa mé sipér, bazuar né€ nenin 60 t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”
Komisioni i Konkurrencés gjykon 1€ nevojshém dhénien e autorizimit 1 pérqendrimit té pérkohshém
deri né depozitimin e njoftimit mbi finalizimin pérfundimtar 1€ transaksionit té realizuar nga palét
piesémarrése né transaksion.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé (€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 60 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojyen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérkohésisht pérgendnmin ¢ realizuar népérmjet pérfumit € konwollit 1€
shogérisé Spar Albania SHPK nga shogéria Viva Fresh SHPK.

2, Autorizimi i pérgendrimit 1€ pérkohshém do t€ jet€ i viefshém den né momentin e finalizimit
pérfundimtar t& transaksionit.

3. Pala njoftuese ka detyrimin 1€ depozitojé prané Autoritetit té¢ Konkurrencés, njoftimin nga
palét pjesémarrése né transaksion mbi finalizimin pérfundimtar té kéti) transaksioni. pas té
cilés Sekretariati do té€ fillojé procedurén e kontrollit 1€ pérgendrimeve bazuar né nenet 53-64
t€ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™.

4. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi 1&
béhen pagesat g€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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